722. PVRPVREVM PENNIS *galeam significat purpureas cristas habentem; aut certe 'purpureum pinnis' pulchrum*, bene galeatum, ut <IX 161> purpurei cristis iuvenes, id est pulchri. PACTAE CONIVGIS hic ordo est: conciliata primo, dein conventa, dein pacta, dein sponsa. 5

724. VAESANA FAMES alibi <VI 276> et malesuada Fames. FVGACEM velocem.

725. SVRGENTEM IN CORVNA *id est crescentem, cornibus eminentem.*

726. COMASQVE ARREXIT naturale enim est, ut irati leones erigant iubas. 10

727. LAVIT ab eo quod est 'lavo lavis': nam hoc verbum et primae est coniugationis et tertiae, a qua nunc ait 'lavit', item Horatius lavit amne crines, item *alibi* neque dulci mala vino lavere. ergo 'lavitum' et 'lavit', sicut Plautus in *Pseudolo* <I, 1, 10> easque lacrimis lavis, id est umectas. 15

731. INFRACTA aut valde fracta: aut re vera infracta.

732. ORODEN istum Orodēn, virum fortē, intellegimus in fugam necessitate esse conversum: nam ipse paulo post dicturus est ad hortandos socios <737> 'pars belli haud temnenda viri, iacet altus Orodes'. 20

733. NEC IACTA CAECVM unum sensum per duos extulit. 'caecum vulnus' autem, quod averso infigitur.

735. FVRTO insidiis.

736. PEDE NIXVS ET HASTA deest 'ait'.

737. HAVD TEMNENDA VIRI Asper 'viris' legit, ut sit, aliis haud 25 temnenda: alioqui ipse ait 'fugientem haud est dignatus Orodēm sternere'. ALTVS magnus, ut <875> sic pater ille deum faciat, sic altus Apollo.

12 Horatius] carm. IV 6, 26 || 13 item alibi] carm. III 21, 1

1 s. v. 722 hoc est bene galeatum aut significat galeam purpuream habentem aut purpureas cristas *T* || *PINNIS HF* || 2 *galeum F* || *ut om. ASM* (add. a) || 3 *pulchri om. H*, id est pulchri *in ras. l* || *ad v. 722 in marg.* pactae aut conuentae aut promissae. talis autem ordo est ut primo dicatur conciliata deinde conventa postea pacta nouissime sponsa *T* || *PACTA CONIVGI F* || 7 *velocem*] Homerus (*Il. III 24*) εὐρῶν ἡ θιαφον κεραὸν ἡ ἄγριον αἴγα add. D || 10 arrigant iubar *H* || 12 *a om. LH* || *qua]* quia *L* || 13 *lavis Horatius* || namque *F* || *malo L* || 14 taut *F* || 15 *lavis]* laus *F* || *ad ALACER* (729) s. v. argutus uelox expeditus, *ad ATRAM* (730) s. v. contritam aut squallidam cruento *T* || 16 *valde]* nimium *F* || 19 *ad hortandos socios om. F*, pro est pars *idem exhibet* certari || aut *L* (hand *l*) haut *H* || *uiris M* || 21 *per duos scripsi*: et duos *F*. ἡθικῶς *F. Schoellius*. possis et unus sensus est sed duos extulit || *ad CAECVM d. s. v.* id est quod auersum infigitur *T* || 22 *aduerso F* || 25 *ut sit aliis Masvicius*: ut ait allī *F* ut ait allī* *Daniel* || *aud F* || 27 *deum ille HM*, ille *om. L* (add. *l*) || 28 *apollini ASM* (corr. a)

738. PAEANA SECVTI paeana proprie Apollinis laus est, sed abusive etiam aliorum dicitur; unde Pindarus opus suum, quod et hominum et deorum continet laudes, paeanas vocavit. *quamvis quidam alium Paean esse, alium Apollinem velint, sed vere 'Paean'*
 5 *Apollo. tamen paeana carmen esse victoriae Aeschylus docet, quod ideo Apollini dicatum est, quia malorum avertendorum potens est: unde et ab Homero ultricem inmittens pestilentiam inducitur.*

740. NEC LONGVM LAETABERE duo dixit: nec diu laetaberis, nec *diu* me indefenso. Homeri autem more morienti dedit scientiam 10 futurorum. *LONGVM autem pro 'longe': nomen pro adverbio posuit.*

742. SVBRIDENS per iracundiam ridens loquitur: unde et illud per inrisiōnē dictum accipitur 'ast de me divum pater atque hominum rex viderit', id est viderit utrum Mezentio possit nocere ille quem vos deorum et hominum creditis esse rectorem.

15 744. EDVXIT CORPORE TELVM quo facilius posset perire: Lu-
 canus <VI 232> non eget ingestis, sed vulsis pectore telis.

745. DVRA QVIES blanda contraria: sic dictum est et 'somnus ferreus'.

747. CAEDICVS ALCATHOV M hoc loco est confusio in aliquibus 20 nominibus: nam quis sit Troianus, quis sit Rutulus, ignoratur.

748. RAPO Rapon dicitur, sicut Tarchon; sed metri causa 'n'
 detraxit, ut possit synaliphe fieri, sicut supra <VIII 603> haud procul hinc Tarcho et *Tyrrheni tuta tenebant.*

750. INFRENIS casu equi asperrimi, qui frenorum sperneret 25 regimen. infrenos autem etiam homines dicimus, ut <IV 41> hinc

1 sed *om. F* || 2 etiam] et *F* || 3 ad PAEANA s. s. v. quidam affirmant esse
 pean proprie carmen victoriae quod ideo dicatum apollini tradunt quia potens
 est repellere uel inmittere mala *T* || quamvis . . . inducitur] uberiorem de Paean
expositionem contrahendo ab homine imperito corruptam esse appetat. cf. Macrob.
Sat. I 17, 15 sqq. || quidem F, corr. Barthius ad Stat. Theb. VIII 224 || 4 alium
Apollinem Barthius: alii apollinem F || 5 aescilus F || 8 dicit F || 9 diu me F ||
autem more morienti . . . tua autem pietas prudenter est additum quasi (v. 812)
in Lipsiensis fol. 242 a manu recentiore, quae correctoris (l) esse videtur, scripta
sunt. || 10 futurorum] veluti Patroclum morientem Hectori mortem praedicere
(Il. XVI 851) ἀλλο δέ τοι ἐρέω . . . Ἀχιλῆς ἀμύνοντος Αἰανίδας et Hectorum
Achilli (Il. XXII 358) φράζεο νῦν . . . ἐν Σπανίσσο πόλησιν add. Stephanus.
Homeri versus D quoque habet || nomen est pro aduerbio F, posuit omittens ||
 11 et illud *om. F* || 15 quo] equo *S* a quo *ML* || 16 neget *A* || vulsis *M*:
auulsis reliqui || corpore F || 17 blanda *H* blande *R*: blanda *ASML* blanda
 et *F* || ad v. 745 in marg. a contrario declamanuit dicendo duram requiem et
 ferreum somnum *T* || est *om. F* || et] ut *F* || 18 ferreus] est autem homeri (Ho-
 meri comparatio Stephanus) *Il. XI 241* ὡς δο μὲν αὐθὶ πεσὼν κοιμήσατο χάλκεον
ὕπνον add. D || 21 metri causa] propter synaliphem *F* || n] *om. HM*, nam *F* ||
 22 ut . . . fieri *om. F* || synalypfa *A* synaliffa *S* synaliphra *RH* synalifa *M* si-
 nalipha *L* || 24 spernet *AS* spernet ex sperneret *L* spernit a || 25 hinc] hunc *M*,
 et *Vergilius*

Numidae infreni cingunt. dicimus autem et infrenus et infrenis,
sicut inermus et inermis.

751. PROCESSERAT AGIS scilicet contra Messapum dimicaturus:
quod nequivit efficere, nam a Valero ante quam ad Messapum per-
veniret, occisus est. 5

752. HAVD EXPERS non ignarus virtutis parentum.

754. IACVLO ET LONGE FALLENT SAGITTA iactu longe fallen-
tis sagittae: nam ἐν δια δυοῖν dixit, ut <III 467> hamis auroque
trilicem, item <I 61> molemque et montes insuper altos. an
'longe' valde? 10

755. MAVORS fortuna bellica.

756. FYNERA mortes. CAEDEBANT legitur et 'cedebant', id est
terga vertebant, secundum quod 'ruebant' insequebantur significat.
si autem 'caedebant', id est occidebant, 'ruebant' id est cedebant.

758. IRAM MISERANTVR INANEM generaliter dicit omnem iram 15
bellicam: ubi enim tam inanis iracundia est, quam in bello, ubi ut
pereamus irascimur? aut quia nulla causa tam iusta est, ut propter
eam bellum geri debeat: nam ideo ait 'et tantos mortalibus esse labores'.
an 'inanem' non iuste conceptam? sic inanis fletus Aristaei, ut qui
scilicet tanti non fuerint, propter quos ille sic lamentaretur. 20

759. AMBORM pro 'utrorumque'.

761. PALLIDA TISIPHONE non ipsa dea, sed effectus furiae, id
est furialis ardor, hoc est insania.

763. ORION CVM PEDES INCEDIT MEDII PER MAXIMA NEREI
STAGNA Orion, ut etiam in primo <535> diximus, Oenopionis regis 25
filius fuit, ei concessus a Iove, Mercurio Neptunoque, susceptis
hospitio. hic venator immensi corporis fuit, qui quodam tempore
susceptus a rege Oenopione, cum vellet eius filiam vitiare, ille iratus
opem Liberi patris, cuius erat filius, inploravit. is satyros misit, qui
soporem infunderent Orioni et sic velut vinclum Oenopioni traderent 30

19 inanis] georg. IV 375 || 25 Orion e. q. s.] cf. mythogr. I 33

1 eingitur AS cinguntur M || 3 mesapum ASR || 4 quod] quem F || ne-
quid R || a om. AS || mesapum ASR || ueniret H || 7 iactu] iaculo F || 8 en-
dy din A en dia dum R en dyd diin L en dia dyn HM en dia di in F ||
10 ad LONGE s. v. ulde T || 11 ad MAVORS s. v. id est fortuna bellica T || 12
mortis F || CEDEBANT R || caedebat ASML caedebant H || 13 uertebat a ||
14 cedebant R || ruebant est M: ruebant id est reliqui || caedebant L cede-
bant H (corr. man. rec.) || 15 MISERANT R MISERATVR F || dixit R || 17 ad v. 758
in marg. inanem iram quia nulla causa tam iusta est ut propterea debeamus
bellum gerere. siue inanem inutiliter conceptam sicut fletus aristei T || propterea
Daniel || 18 generi F || 19 iusta F || fletur G || 24 ad QVAM m. o. s. v. quam po-
suit per defectionem tam T || 25 regis om. R || 26 ei] et RH || ab F || 27 qui]
diu F || 29 inplorabitis G || satiros T

arbitrio eius puniendum. tum ille Oenopion sopito ei oculos sustulit. caecus itaque Orion cum consuleret quemadmodum oculos posset recipere, responsum est ei, posse lumina restitui, si per pelagus ita contra orientem pergeret, ut loca lumen radiis solis semper offerret. quod ille efficere ita potuit: nam cum audisset strepitum cyclopum Iovi fulmina fabricantum, sono ad eos ductus, unum de his suis humeris superposuit et eo duce oraculi praecepta complevit. non autem incongrue fingitur ire potuisse per medium pelagus, quasi filius pro parte Neptuni. haec autem comparatio pertinet ad 10 solam corporis proceritatem. alii hunc Orionem tantae magnitudinis dicunt fuisse, ut nulla cum altitudo maris ingredientem potuerit morari, unde inter sidera receptus. sane 'incedit' pro 'incessit', praesens pro praeterito. PER MAXIMA autem NEREI STAGNA epitheto elevavit tapisin more suo.

15 766. REFERENS pro 'ferens' more antiquo: nam 're' abundat.

770. INPERTERRITVS prima est compositio, non secunda: nam hoc est 'perterritus' quod et 'territus', et tunc est vera compositio, cum sermonis natura corrumpitur. sane 'inperterritus' quis ante hunc?

771. MOLE SVA STAT hoc est in sua mole, ut dicitur 'in vestigio'.

20 772. SPATIVM EMENSVS QVANTVM SATIS IIASTAE speciosa elocutio.

773. DEXTRA MIHI DEVS sic dictum est, ut <280> in manibus Mars ipse viri, ut non aliud sibi putet deum esse sacrilegus, quam dextram et fortitudinem.

25 774. VOVEO consecro et dico. PRAEDONIS praedones sunt qui populandam alienam invadunt provinciam, ut alibi <VII 362> perfidus alta petens abrepta virgine praedo.

775. TROPAEVM tropaeum dictum est ἀπὸ τοῦ τρέπεσθαι, id

25 praedones sunt . . . provinciam] exscr. Isid. or. X 219 || 28 tropaeum . . . ab exultatione] exscr. Isid. or. XVIII 2, 3

1 onepion G || eius oculos tulit F || 2 posset oculos ASL || 3 ei om. H || posse hoc fieri F || 4 luminis F || referet F, referret Daniel || 5 ita non potuit a 6 ductus est F || 7 umeris F || 8 nam incongrue F (non autem incongrue man. rec.) || 10 alii . . . praeterito post more suo hab. F, huc transposuit Daniel || 13 releuauit F || 15 ad REFERENS s. v. re abundat et more antiquo posuit T || ad ANNOSAM M. o. s. v. annosam multorum annorum. et potest hoc referri ad comparationem hastae T || ad v. 767 INGREDITVRQVE s. e. q. s. Homeri versiculos (Il. IV 443) οὐρανῷ ἐστήσει κάρη ναὶ ἐπὶ χθονὶ βάνει Fabricius || 18 cum sermo natura convertitur F || 19 ad MOLE S. S. S. v. id est in nestigio suo T || sua] saeva Daniel || 20 speciosissima F || 21 locutio M || 22 ad v. 773 in marg. sic est hoc dictum quemadmodum . . . fortitudinem T || in omnibus G || 23 uiris TG || deum putet sibi esse T || 24 dexteram T || 26 populando Isidorus || prouintiam Serviani libri || 27 abrepta] obducta F abducta Vergiliani libri || 28 TROPEVM AS TROPHEV R M TROPHVM L TROPHAEVM H || tropaeum] om. ASML, tropheum R tropeum H || ἀπὸ τοῦ στροφεσία R ἀπὸ τοῦ τρέπεσθαι L ἀπὸ τοῦ τρέπεσθαι H ἀπὸ τοῦ στρεψίτη F

est ab hostium conversione: unde qui hostem fugasset, merebatur tropaeum, qui autem occidisset, triumphum, ἀπὸ τοῦ θριαμβεύειν, id est ab exultatione. sciendum sane Lauso propriam 5 ideo nihil profuisse pietatem, quod in eum pater mente sacrilega munera transferebat deorum et ei occisorum spolia devovebat.

778. ANTOREM erit nominativus ‘hic Antores’, quomodo ‘Diores’: nam si ‘Antor’ fuerit nominativus *singularis numeri*, metri ratio non procedit: omnia enim Graeca nomina ‘or’ terminata, in obliquis casibus corripiuntur, ut ‘Hector Hectoris’, ‘Nestor Nestoris’, ‘Castor Castoris’.

779. *MISSVS AB ARGIS profectus, ut <VI 812> missus in imperium magnum.*

781. ALIENO VVLNERE telo quod in Aenean fuerat destinatum.

CAELVMQVE ASPICIT ut <IV 691> alto quaesivit caelo lucem item <X.899> hausit caelum mentemque recepit: naturaliter 15 enim morientes cupiunt satiari extremo lucis aspectu.

782. DVLCES MORIENS REMINISCITVR ARGOS inter physica signa moriturorum etiam hoc legitur, patriae aspectum desiderare perituros, ut <IV 468> et *Tyrios deserta quacrerere terra. an ex facti paenitentia? qui ad patriam redire contempserat.*

784. LINEA TERGA lino enim tegebantur scuta, ut posset inhaerere pictura.

785. *INTEXTVM TAVRIS OPVS pro tergis: Plautus ubi vivos homines mortui incursant boves. IMAQVE SEDIT INGVINE hypallage* est ‘ima hasta’ pro ‘in imo inguine’.

788. A FEMINE ut etiam supra <344> diximus, secundum Caprum erit nominativus ‘hoc femen’, licet nusquam lectum sit, ut etiam ipse commemorat.

790. LACRIMAEQVE PER ORA VOLVTAE non viri fortis, sed filii est considerata persona.

791. OPTIMA FACTA alii legunt ‘optime’: *est autem prosphonestis. HIC in hoc loco, vel in hoc bello: nam adverbium est.*

23 Plautus] Asin. I 1, 20

2 απὸ τοῦ πιάμπειν *A* απὸ τοῦ οπιάμπειν *R* απὸ τοῦ πιάμπειν *L* απὸ τοῦ οπιάμπειν *H M* απὸ τοῦ οπιάμπειν *F* || 3 nil *ASL* || 8 in] ino *AS* o in *L* 9 corripiunt *Hs.* fortasse *Servius* scripsit ‘o’ in obliquis casibus corripiunt 11 ad *MISSVS s. v. profectus T* || 13 telum *AS* || 15 haud sit *RH* hauxit *F* || 19 ad *DVLCES M. R. A. s. v.* id est ex facti penitentia recordatur doloris sui pondus qui in patriam redire contempserat *T* || 20 paenitentia *F* || quia *Masvicius* 24 *IMA HASTA* hypallage est pro in imo inguine *RH* || 30 consideranda *F* || 31 est autem prosphonestis *Daniel*: si autem propanesis *F* || 32 in hoc loco vel in hoc bello *Lion*: in hoc loco uel bello *M* in hoc bello *ASRL* in hoc loco *H* in loco *F*, nam *omittens*

792. SI QVA FIDEM TANTO EST OPERI L. V. 'si qua' pro 'si', ut <I 181> *Anthea si quem: aut pro 'si quam fidem'. et quaeritur 'si qua fides' a praeterito, an de futuro dicat.* 'tanto' autem 'operi' non de suis carminibus dicit — nec enim sibi adrogaret — sed 5 'tanto operi', id est pietati et virtuti tuae: nam hic est sensus: ego quidem facta tua, o Lause, et mortem ex pietate venientem non silebo, si tamen crederet vetustas ex scelerato homine pium filium fuisse procreaturn.

794. INVITILIS pro 'vulnere debilitatus'. INQVE LIGATVS pro 10 'inligatusque': et est timesis cum hysterologia.

795. INIMICVM HASTILE cuiusdam quasi picturae pompa describitur.

797. IAMQVE ADSVRGENTIS DEXTRAE ordo est: iamque subiit mucronem Aeneae dextrae adsurgentis et plagam ferentis. 'subiit' 15 autem 'mucronem' iuxta usum praesentem accusativo iunxit, cum alibi antique dativo iunxerit, ut <VII 161> muroque subibant: quod suis locis plenius dictum est.

798. MORANDO SVSTINVIT moram iniciendo eius impetum lusit.

800. DVM GENITOR NATI PARMA P. A. de historia est: nam 20 Scipio Africanus cum esset vix annorum decem et septem, patrem suum defendit in bello, nec cessit viginti et septem confossum vulnibus.

802. FVRIT AENEAS dolore scilicet, quod sibi Mezentius esset ereptus. et est integrum: quamquam furit, tenet se tamen.

25 803. EFFVSA SI QVANDO GRANDINE praeteritum pro instanti posuit.

804. PRAECIPITANT praecipitantur.

805. TVTA LATET ARTE quod scilicet se perite a tempestate defendunt. 'tuta' autem 'arte' quae tuerit.

806. ALTI FORNICE SAXI concameratione, caverna.

3 a praeterito *F* an praeterito *Daniel* an de praeterito *Masvicius*. fortasse et quaeritur 'si qua fidem' et reliqua de praeterito an de futuro dicat i. e. quaeritur poetae sententia utrum haec fuerit: si vetustas rei permettit ut ei fides habeatur, an haec: si posteri tanto operi fidem habebunt || 5 ergo *F* || 7 crederet vulgo || 8 creatum *R* || 9 ad INVITILIS s. v. uulnere debilitatus *T* || pro] prout *G* ad INQVE LIGATVS s. v. histerologia est quia primo debuit illigatum dicere postea inutilis *T* || 13 iamque] quae *F* || 14 et] ac *R* ad *H* || ad SVBIIT s. v. cum quadam emitatione suscepit *T* || 15 innexerit *F* || 21 nec cessit] cum esset *RH* || confusus *F* || 23 ad FVRIT A. T. T. S. S. v. scilicet qui mezentius fuit ei ereptus. et subaudiendum est quamquam furit tenet se id est cohibet *T* || 26 schol. ad v. 804 om. *RH* || 27 ARCE *F* || ad TVTA L. ARTE s. v. qua se tutatur quod perite se defendat a tempestate *T* || dependunt *F* || 28 tuta autem arce leg. arte *Masvicius*: ut aut ante *F* || qu&tuetur *F* qua&uetur *G* quae tuerit *Daniel* || 29 ad ALTI F. S. S. v. conca molis curnae *T* || concameratione caverna scripsi: concam arationis curnae *F* concavi arationis curvae *Daniel* concavi, arcuationis curvae *Masvicius*

807. DVM PLVIT hic distinguendum: nam si iunxeris 'dum pluit in terris', erit archaismos; debuit enim dicere 'in terras'. tamen sciendum est hemistichium hoc Lucretii <VI 630> esse, quod ita ut invenit Vergilius *ad suum* transtulit *carmen*. *IN TERRIS VT POSSINT et viator et rusticus, quibus opera sunt in terris.*

808. EXERCERE DIEM hypallage est pro 'ipsi per diem exerceri'.

809. NVBEM BELLI DVM DETONET bellantum impetum sustinet, donec deferveat. et bene translationem fecit a vicina comparatione.

812. FALLIT TE INCAVTVM PIETAS TVA quod credis idcirco me pium tibi veniam posse concedere, quia et ipse pietatis intuitu dicas pro patris salute. 'tua' autem 'pietas' prudenter est additum, quasi non a parente descendens.

815. FILA LEGVNT proprium fuerat 'rumpunt'; tamen 'legunt' aut colligunt est, aut transeunt, ut <III 292> litoraque Epiri legimus. EXIGIT ENSEM PER MEDIVM et cetera. poetica descriptio 15 est: nam re vera fieri non potuit, ut gladius et transiret per medium corpus iuvenis, et in corpore iuvenis absconderetur: nam 'exigit' est 'ex eo agit trans corpus'.

817. PARMAM id est levia arma, non clipeum. 'minacis' autem non Lausi; non enim ipse minatus fuerat. ergo ordo est 'mucro 20 minacis', Aeneae scilicet. *aut si ad Lausum referas 'minacis', num audacis et fortis?*

819. IMPLEVITQVE SINVM SANGVIS mire expressus est sinus tunicae sanguinem excipiens nec tramittens. VITA PER AVRAS CONCESSIT MAESTA AD MANES vita, id est anima. et abusive dictum est; nam 25 ad inferos simulacrum pergit, non anima.

820. CORPVSQVE RELIQVIT potuit sine hoc sensus esse.

825. PRO LAVDIBVS ISTIS quia et contra fortiorem et pro patris salute dimicare conatus est: ideo enim et pluraliter 'laudibus' dixit. alii 'laudibus' pro virtutibus, ut solet poeta, dictum tradunt. 30

13 legunt colligunt] cf. Non. p. 332, 3 M. || 19 PARMAM id est levia arma] exscr. Isid. or. XVIII 12, 6 || 23 mire ... tramittens] cf. Macrob. Sat. IV 6, 13 sq.

1 hic distinguendum . . . dum pluit om. *H* || 2 sarcasmos *L* arcismo *H* || 4 ut om. *ASLM* (add. a) || inuentum *L* || uergilius *F* || 6 pro ut ipsi per diem exerceri possint *Daniel*, sed ut et possint a recentiore manu in *Floriacensi addita sunt* || 7 DETONET *F*: DETINET *ASRLM* et Et *H* || bellantium *F* || 8 facit *H* fecit ex facit *L* || 10 condere *AS* || 12 descendens] discedens *F*. cum in deos pater sit impius et pietas in filio sit nulla patris imitatione add. *D* || 14 aut colligunt aut rumpunt aut etiam transeunt *Masvicius* || 16 et om. *F* || 17 iuuenis . . . corpus om. *H* || exiit *AS* (exigit a) exigit ensem *M* || 18 est ex eo] et haec *M* (et eo m), om. *F* || 21 ad v. 817 in marg. si ad lausum minacis referas audacis et fortis accipe *T* || 23 ad IMPLEVITQVE s. s. s. v. mire . . . transmittens *T* || 25 usiue *F* || 29 nam ideo *F* || 30 ad LAVDIBVS i. s. v. quidam laudibus uirtutibus accipiunt *T* || ut solet a poeta *Daniel*

826. PIVS AENEAS TANTA DABIT INDOLE DIGNVM propter vitandam adrogantiam tertia persona usus est, *ut* <I 48> *et quisquam numen Iunonis adoret?* ‘indoles’ autem est proprie imago quae-dam virtutis futurae.

5 827. QVIBVS LAETATVS HABE TVA moris enim fuerat ut cum his rebus homines sepelirentur quas dilexerant vivi.

828. SI QVA EST EA CVRA REMITTO aut more illo dixit quo solet sepultura ad ipsa cadavera non pertinere — licet umbris, sicut in sexto <326> legimus, prosit — ut <VII 4> si qua est ea glo-10 ria signant, item de Pallante <XI 52> vano maesti comitamur honore: aut certe, si qua est ea cura Mezentio, id est patri sacri-lego, qui superos inferosque contemnit. *an de tota hac re dubitat?*

830. AENEAE MAGNI DEXTRA CADIS sic alibi <XI 688> nomen tamen hand leve patrum manibus hoc referes, telo ceci-15 disse Camillae.

832. *SANGVINE TVRPANTEM* non ipsum turpantem, sed ut accidit, ita dixit. COMPTOS DE MORE CAPILLOS antiquo scilicet more, quo viri sicut mulieres componebant capillos: quod verum esse et statuae non nullae antiquorum docent, et personae quas in tragoedis 20 videmus similes in utroque sexu, quantum ad ornatum pertinet capitis.

833. INTEREA dum haec geruntur. et omnino sic est apud poetas ‘interea’, sicut apud Sallustium ‘eodem tempore’.

834. VVLNERA SICCABAT LYMPHIS siccabat aqua. sed et nove-25 et physice locutus est; nam cum aqua omnia infundantur, hic ait siccari vulnus aqua. et ratio vera est; fluxus enim sanguinis aquarum frigore continetur. LEVABAT inclinatione recrebat.

835. ADCLINIS quis ante hunc? PROCVL modo ‘iuxta’ significat, ut serta procul, tantum capiti delapsa, iacebant.

30 836. GRAVIA ARMA QVIESCVNT cur illa pendeant, haec in terra sint, docuit dicendo ‘gravia arma’: unde et ‘quiescunt’ dixit. bene ‘gravia’, ut et galeam arma, sed levia intellegamus. et talis est

3 indoles . . . futurae] exscr. Isid. or. X 124. cf. comm. Luc. V 17 || 29
serta] buc. VI 16

1 DABAT ASML || 7 quo] quod ASMF || 8 sepulturam F || 9 in sexto ASF: in septimo RLM in septem H || 12 contempnit ASRM || tote G || 14 haec F || 16 ad TVRPANTEM s. v. fedantem T || sed] si G || 17 more om. LH (add. l) || 18 et statuae et nonnullae RLH (alterum et del. l) || 19 et ante personae] om. R, etiam F || tragoediis LM targoeidis H || 24 aqua sed et Daniel: quasedet F || 25 infunduntur RL (corr. l) || 26 quia fluxū enim F || 27 LAVABAT F || reclinazione F || 28 iuxta om. ASR || 29 iacebat F || 31 grauiora arma F || bene ergo gravia Daniel || 32 et ante galeam om. F || galeam et alia arma Lion || sed] et F

figura, sicut illa Sallustii leonem atque alias feras, ergo et leo fera est. ‘quiescunt’ autem quasi in terra posita, quoniam galea, quae pendebat, poterat et moveri.

838. COLLA FOVET sustinens se arboris truncō. FVSVS PROPEXAM IN PECTORE BARBAM barbam in pectus *infusam* habens. 5 archaismos autem est quod ait ‘in pectore’ pro ‘in pectus’, sicut alibi <VI 339> mediis effusus in undis pro ‘in medias undas’. ‘propexam’ autem quis ante hunc?

839. MVLTA pro ‘multum’, sicut et pede terram crebra ferit pro ‘crebro’. MVLTVMQVE REMITTIT hoc pro ‘saepe’. 10

841. SVPER ARMA FEREBANT supra scutum, sicut supra <506> inpositum scuto referunt Pallanta frequentes.

842. INGENTEM ATQVE INGENTI VVLNERE Homeri dictum κείτο μέγας μεγαλωστή.

845. AD CAELVM TENDIT PALMAS increpans deos, quasi sacri-legus. et sciendum uno eodemque tempore non eum potuisse et inhaerere corpori et manus ad caelum levare, licet poeta ista coniunxerit. CORPORE INHAERET aut inhaeret Lauso suo corpore: aut certe hysterologia est, ut sit ‘haeret in corpore’: melius tamen est ut sit antiptosis pro ‘corpori’, ut <361> haeret pede pes pro 20 ‘pedi’.

848. PER VVLNERA SERVOR aut re vera ‘per vulnera’, quia per totum eius corpus mucro transierat: aut invidiose ‘vulnera’ ait pro ‘vulnus’, sicut Terentius non perpeti meretricum contumelias, cum de Thaide loqueretur. 25

850. NVNC DEMVM EXILIVM INFELIX NVNC ALTE VVLNVS AD-ACTVM solacio enim viventis filii utrumque fuerat ante tolerabile.

851. IDEM EGO qui nunc causa tuae mortis fui, feci ut et exulis et sacrilegi filius esse dicereris.

1 Sallustij] Iug. VI 1 || 9 et pede] georg. III 499 || 13 Homerij] Il. XVI
776 || 24 Terentius] Eun. I 1, 3

2 est om. L H (add. l) || 8 ad PROPEXAM s. v. promissam longam siue compositam id est fusam habens propexam barbam in pectus T || 9 crebre F || 10 ad REMITTIT s. v. iterum dirigit T || 12 scuto F: clipeo Serviani libri || 13 κέρτο μέτας μέταλος F λελαμένος ἐπποσυνάω add. Daniel || 16 et sciendum non enī unū eodemque tempore potuisse F || uno om. H || ad SVCCEDERE d. (v. 847) succumbere id est uictum summitti T || 23 ait pro] aut per R || 24 per te L H (perpeti l) || 25 cum una esset thais de qua loquebatur F || de om. L H (add. l) || thalide R thalide H thaide L, sed aī in ras. l) || 27 solatio libri || ad v. 850 in marg. tacite mouet pathos et quasi per definitionem. rem enim quae mouere miserationem potest dilucide non dicit sed facit intellegi. nihil enim aliud ex hoc intellegendum est quam hoc esse altum uulnus amittere filium T ex Macrobi Sat. IV 4, 23 || 28 fui] qui RH (fui feci in ras. l) || fecit H

852. PVLSVS OB INVIDIAM excusat, ne merito expulsus esse videatur.

854. OMNES PER MORTES per omnia mortis genera, *nam una mors est*: aut ‘*per mortes omnes*’, id est per diversa supplicia: aut 5 *quasi non una tantum morte dignus*.

857. VIS ALTO VVLNERE TARDAT alti vulneris violentia.

858. HAVD DEIECTVS non deiectus animo.

860. ADLOQVITVR MAERENTEM tristem. haec enim animalia secundum Homerum, cum sint tristia, indicant dominorum mortem 10 futuram. et *proprie ‘adloquitur’ dixit: est enim ‘adloqui’ consolari*.

861. RHAEBE DIV RES SI QVA DIV MORTALIBVS VLLA EST hoc loco notant Vergilium critici, quod homini sacrilego dedit prudentem sententiam: quam rem ratio naturalis excusat. ea enim quae per naturam movent animos, in quamvis personam cadunt, illa vero 15 tantum sunt prudentium, quae non nisi consilio et ratione deprehenduntur: unde et Terentius servis dat plerumque sententias prudentissimas quidem, sed quae se per naturam offerunt cunctis, ut ne quid nimis.

862. SPOLIA ILLA CRVENTA arma Aeneae, Lausi cruore perfusa 20 — inde intulit ‘et caput Aeneae’, per quod etiam spolia Aeneae intellegimus — nam Lauso nihil detraxerat; dixit enim <827> ‘arma, quibus laetus, habe tua’. si autem ‘cruenti’, intellekeris scilicet crudelis: sic enim convenit personae loquentis.

863. LAVSIQVE DOLORVM num ‘Lausi dolorum’ ut <II 784> lacrimas dilectae pelle Creusae?

864. AVT APERIT SI NVLLA VIAM VIS aut si nullam ostendit fortitudo rationem. ‘aperit’ autem praesens pro futuro.

865. NEQVE ENIM FORTISSIME CREDO quod dignaberis habere

16 Terentius] Andr. I 1, 34

3 nam om. G || 4 supplicia] per quae uenitur in mortem add. D || ad OMNES P. M. s. v. scilicet non una morte dignus T || 6 TARDET Serviani libri TARDAT F || 7 ad DEIECTVS s. v. scilicet animo T || 9 cum sint tristia] tunescunt tristitia quando AS sunt tristia quando F tunc sunt tristia l || 10 futuram] est autem Homeri comparatio (Il. XIX 404) τὸν δ' ἄρες . . . οὐδαές πλανεῖν add. Stephanus. ex his ἄρεας δ' πλανεῖς . . . πλανεῖν D quoque habet || ad ADLOQVITVR s. v. proprie dicit. alloquitur enim more veteri significat consolatur T || 11 ad v. 861 pathos cum scilicet ad muta vel ad inanimalia dirigitur sermo T ex Macrobi. Sat. IV 6, 10 || RHOEBE AS RHEBE reliqui || 12 uergilium F || cretici RLFA stritici H || 14 illa . . . deprehenduntur om. LH (add. l) || 15 sunt tantum M || 19 Lausi cruore . . . spolia Aeneae om. LH (add. l) || 20 unde MF || 21 detraxerat] dixerat F || enim] autem F || 22 letatur R || ruenti F. ceterum ipse interpres scripsisse videtur CRVENTI scilicet crudelis e. g. s.; si autem et intellekeris is qui pleniorem commentarium composuit parum apte addidit, ut hoc scholium cum Serviano coniungeret. || 26 nulla AS Ml || ostenderit F || 27 ad APERIT s. v. ostendit praesens pro futuro T || 28 ENIM om. RLH

dominos Teucros, scilicet ignavos: nam hoc intellegimus ex eo quod dixit equo 'fortissime'. plerumque enim ex alterius personae vituperatione vel laude, quid de alia dicatur, agnoscimus, ut hoc loco Troianos vituperatos ex equi laude cognoscimus. item alibi e contra <IV 215> et nunc ille Paris, scilicet adulter: nam illo loco ex 5 persona Paridis vituperatur Aeneas.

867. EXCEPTVS TERGO equo se praebente susceptus: quod fieri plerumque conspicimus.

868. IACVLIS ONERAVIT A. aviditas saevientis exprimitur, ut saepius. 10

869. AERE CAPVT FVLGENS quia supra <835> procul aerea ramis dependet galea.

871. VNO IN CORDE PVDOR 'uno' autem pro eodem. tribus vero affectibus conturbatum significat, pudore, ira, dolore, quae potentia sunt singula. 15

875. SIC PATER ILLE DEVVM FACIAT bene in perniciem contemptoris deorum deos invocat. SIC ALTVS APOLLO aut venerabilis; aut quia in excelsa loco consecratus est.

876. INCIPIAS deest 'ut'. INFESTA HASTA in vulnus parata, id est protenta. 20

879. QVA PERDERE POSSES deest 'me': nam hoc dicit, nisi extincto filio nulla se ratione potuisse superari.

880. NEC DIVVM PARCIMVS VLLI hoc ideo, quia Aeneas invocaverat deos, ut 'sic pater ille deum faciat, sic altus Apollo'.

881. DESINE scilicet mortem minari: quoniam libenter mori- 25 turus advenit.

883. INDE ALIVD id est iacit telum.

884. VMBO scutum: nam a parte totum intellegimus.

885. TER CIRCVM enarravit quid esset 'ingenti gyro'. LAEVOS

21 nam ... superari] cf. Macrob. Sat. IV 4, 24

2 equo om. R || 3 alio AS || ut . . . cognoscimus om. AS || 5 et] ut RLH || nam illoco F || 7 exceptus AS || 8 conspicimus] in consuefactis (mansuefactis Masivicius) equis add. D || 9 ut om. RLHM (add. l) || 11 aera G || ramis] armis F || ad RAPIDVS (v. 870) iratus aut ardens cupiditate dimicandi T || 13 PVDOR] et riq. add. G || 14 podore G || ad vno i. c. s. v. id est in eodem corde, ad v. 871 in marg. tribus affectibus . . . dolore quae per se plurimum ualent T || 15 v. 873 TER id est saepius D || 16 bene . . . invocat hab. T || 17 ad sic a. a. s. v. uenerabilis aut qui in excelsa loco est consecratus T || uenerabis F || 19 ad INCIPIAS s. v. scilicet ut T || 20 protenta] portenta R parata H, id est protenta om. L (add. l) || 22 nulla potuisse potuisse ratione A (prius potuisse del. a) nulla potuisse ratione S nulla se potuisse ratione F || 26 aduenit H: aduenit R aduenio ASMF aduenio L, sed o in ras. l || 27 ad INDE a. s. v. scilicet telum iecit T || 29 ad TER c. s. v. nunc exponit quid sit ingenti giro T || TE G

EQUITAVIT IN ORBES secundum artem militiae: nam eques stans facillime superatur a pedite. in laevam autem partem ideo circuibat, ut Aeneae dexteram partem circumveniret, quae utique nuda erat.

888. *TOT SPICVLA TAEDET hic ostendit quid sit 'figitque volatque'.*

5 889. *PVGNA INIQVA pedes contra equitem.*

890. *MVLTA MOVENS utrum in ipsum, an in equum tela torqueret; quo vulnerato Mezentius carebat effugio. INTER TEMPORA id est in frontem.*

891. *BELLATORIS EQVI per quem bellum geritur. aliter homi-
10 nem dicimus bellatorem, qui bellum gerit.*

894. *INPLICAT* impedit. *CERNVVS cernuus equus dicitur qui cadit in faciem, quasi in eam partem cadens qua cernimus: unde et pueri quos in ludis videmus ea parte, qua cernunt, stantes, cernuli vocantur, ut etiam Varro in ludis theatralibus docet.*

15 895. *CLAMORE INCENDVNT CAELVM* implent. et abusive dixit.
TROESQVE hoc est Troiani gaudio. LATINIQVE scilicet dolore.

896. *AD VOLAT AENEAS multi haec nolunt distingui, quasi simul fiant.*

899. *HAVSIT CAELVM M. R. hoc est aerem: Lucretius <IV 132>
in hoc caelo, qui dicitur aer. et hoc dicit: postquam respiravit
20 et mentem recepit post perturbationem ex equi venientem ruina.*

900. *HOSTIS AMARE aspere. et hoc Homeri est de telo dictum,
quod hic ad hominem transtulit: ille enim ait πικρὸν ὄστρον.*

901. *NVLLVM IN CAEDE NEFAS mori viro forti nefas non est,*

11 cernuus e. q. s.] cf. Non. p. 21, 3 M. || 21 Homerij II. IV 118

1 artes *A* (artem *a*) || 2 partem *om.* *LH* || circuibat *ASLM* circumbat *RF* circabat *H* || 3 ut aeneae in dexteram partem ueniret *R* || partem *om.* *SF* || 4 *ad TAEDET* *s. v.* piget. hic . . . uolatque *T* || *SPECVLA F* fugitque *G* || 5 pedes pes de *H* pedis *F* || equitem] equa est *H* || 7 *IN TEMPORA ASM* || 9 geritur *πολεμιστηγίον* add. *D* || aliter *om.* *F* || hominem] non bene *L* || 10 geritur *F* || 11 cernulus *F* (*puncta infra posuit man.. rec.*) || dicitur equus *ASF* || 12 quasi in ea parte *H* || cadens *om.* *LHM* || qua cadens *R* || qua *La:* qua *AHM* que *F* quam Stephanus et Daniel. e *Sangallensi Hagenus* qui cum Danielino exemplari *eum contulit nihil enotavit.* || cernitur *R* || 13 pueros *F* || quos . . . stantes] quos ludentes uidemus et a parte qua cernunt stantes *R* || ludis] ludenste *H* || ea a parte *L*, sed a *eadem*, ut *videtur*, *manus delevit* || qua] quae *ASH* (corr. *a*) || stantes] *κυβιστῶντες* *Commelinus a Salmatio* (cf. Plin. exercit. pag. 148) accepit, sed idem *Salmasius* (p. 628) stantes probat et verba Servii his interpretatur 'Cernui pueri in ludis dicebantur qui capite in solo sistebant pedibus in aerem erectis.' || cernuli *ASRFL* (sed nuli in ras. *l*) cernui *HM* || 14 uocatur *H* || ludis] uidemus ea parte add. *F*, libris Stephanus || licet *H* docet *L*, sed do in ras. *l* || ad *CERNVVS A. s. v.* cernuus dicitur proprius inclinatus quasi quod terram cernat *T* || 15 et *om.* *H* || 17 *ATVOLA G* || fluit *F* || ad ET *SUPER HAEC* (v. 897) aut insuper aut super ipsum loquitur *T* || ad *EFFERA VIS* (v. 898) ultra humanum modum fera *T* || 20 turbationem *RLF* (perturbationem *l*) || 21 aspere *libri* || et est hoc homeri *R* et est homeri *LH* (hoc et est *h. l*) et hoc est *h. M* || 22 *KAI ΠΙΚΡΟΝ AS NIKPON L* *rukpon H* || 23 more uiri fortis *L* (corr. *l*) || non est] unde in primo (94) aeneas et fortis et pius (inducitur add. *Fabricius*) sic loquens 'o terque beati' add. *D*

nec ego sic ut vincerem veni, hoc est cum voluntate procumbo.
 ergo aut nihil acerbi in morte se passurum ait; aut nihil nefandum
Aenean commissurum, si se volentem interfecerit, quia mori decreverit,
si mortem filii non potuisset ulcisci. *NEC SIC AD PROELIA VENI hoc est*
ut vincerem, aut victus mortem deprecarer: ergo libenter occumbo. 5

902. *NEC TECVM MEVS HAECA PEPIGIT MIHI FOEDERA LAVSVS*
hoc est non cum hoc pacto a te Lausus recessit, ut ego vitam re-
quiram: ‘foedera’ autem ‘pepigit’ per translationem dixit, id est
non sic pugnavit Lausus, ut ullum mihi vitae relinquaret desiderium.

903. *VENIA* bénéficium, ut <I 519> orantes veniam. 10

904. *ACERBA MEORVM quasi hoc de Aenea non senserit.*

905. *HVNC ORO DEFENDE FVROREM* inimicorum iram et post
fata saevire cupientem. ‘defende’ autem est prohibe, ut dum tene-
ras defendo a frigore myrtos. et bene petit ab *Aenea sepul-*
turam, quod scit eum ultro concedere, ut probavit in filio: petit 15
autem non de eius pietate dubitans, sed timens iram suorum.

907. *HAVD INSCIIS* litotes figura: non enim dicit ‘non ignarus’,
sed expectans omnibus votis, ut <VII 261> munera nec sperno,
id est libenter accipio. in hac autem figura plus cogitatur, quam
dicitur. 20

908. *VNDANTIQE ANIMAM DIFFVNNDIT IN ARMA CRVORE* ordo
est ‘in arma undanti cruore animam diffundit’, cuius sedem plerique
sanguinem volunt esse. et sic est dictum hoc, ut <487> una
eademque via sanguis animusque sequuntur.

13 dum] buc. VII 6

2 s. v. 901 id est nihil acerbi se passurum in morte ait . . . decreuerit *T* ||
 ergo aut nihil . . . libenter occumbo post nefas non est *hab.* *F*, in quo *Serviana*
 nec ego . . . procumbo a reliquis maiore spatio separata sunt. || acerui *F* ||
 3 eneam *T* || commissurum *F* || interficerit *F* || mori) mortem ipse *T* || 4 potuisset
ego: notuisset *F* noluisset *Daniel* valuisset *Commelinus* || *ad v. 901 in marg.*
 id est ut uincerem nec uictus mortem deprecarer. ergo voluntate occumbo *T* ||
 8 dixit *om.* *AS* || 9 mihi *om.* *R L H* (add. *l*) || 12 et *om.* *R* || 13 facta *AS* ||
 15 ultra *L* (corr. *l*) || 17 non ante ignarus *om.* *L* (add. *l*) || 18 expectans] spectans
AS expertus *L* || 23 et sic est dictum *om.* *AS* [ut] quomodo illud *F* || 24 san-
guisque La || sequuntur] item (I 98) ‘tuaque animam hanc effundere dextra’
quasi quae in cruento fouetur add. *Fabricius* || EXPLICIT LIBER DECIMVS. INCIPIT
LIBER VNDECIMVS FELICITER A EXPLICIT LIBER X. INCIPIT LIBER XI. *LM*

SERVII GRAMMATICI
IN VERGILII AENEIDOS LIBRVM VNDECIMVM
COMMENTARIVS.

1. OCEANVM INTEREA SVRGENS AVRORA RELIQVIT more suo praetermisit noctis descriptionem, quam transisse indicat praesens ortus diei. et hoc est unde ait Horatius nec verbum verbo curabis reddere fidus interpres: quae enim naturalia sunt omnibus 5 patent. ‘*surgens*’ autem *quae surrexit*, ἀναστᾶσα.

2. AENEAS QVAMQVAM ET SOCHIS DARE TEMPVS HVMANDIS P. C. consuetudo Romana fuit ut polluti funere minime sacrificarent. si tamen contingaret ut uno eodemque tempore et funestaretur quis et cogeretur operam dare sacrificiis, elaborabat ut ante sacra comple- 10 ret quam funus agnosceret: unde etiam Horatius Pulvillus in Capitoli deductione cum ab inimicis ei filius nuntiaretur extinctus, *ut quidam putant falso, ut alii, pro vero*, ait ‘cadaver sit’, nec voluit funus agnoscere, donec templa dedicaret. secundum quem ritum etiam Aeneas inducitur ante operam dare sacrificiis, et sic ad so- 15 ciorum et Pallantis sepulturam reverti.

3. PRAECIPITANT CVRAE urgent: longam enim dilationem sepultura non patitur. sane cum ‘*quamquam*’ *praemisisset, non intulit* ‘*tamen*’, *ut alibi libertas quae sera tamen respxit inertem cum* ‘*tamen*’ *dixerit, non praemisit ‘*quamquam*’*. ‘*dare*’ vero ‘*tempus*’ relin- 20 *quere, id est ut breve: et habet emphasin propter multitudinem nego-*

1 more suo e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Eun. III 5, 46 || 3 Horatius] a. p. 133 || 7 consuetudo Romana fuit e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. VI 8 || 13 secundum . . . reverti] exscr. mythogr. III 6, 28 || 18 libertas] buc. I 27

3 unde] quod F || ait R || verbo] uerbū H || 5 ad v. 1 *surgens quae surrexerat transacto tempore noctis T* || *surgentis F* || *surrexit ἀναστᾶσα scripsi: surrexanaetaca F surrexit ἀνὰ et νατο Daniel* || 9 laborabat LH (elaborabat l) elaborat F || *sacra om. LH (add. l)* || 10 puluilius RH || 14 ad sociorum ad pallantis F || 16 urgunt F || sepulturae F || 17 ad vota devm (v. 4) s. v. deest hic tamen T || 18 ut tibi F || 19 vero] ūro (i. e. ‘*vestro*’) G || 20 et abec enfasin F || negotiorum F. post negotiorum lacunam indicavit Daniel. ceterum ad v. 4 in marg. habet hic locus enfasin propter multitudinem negotiorum T

tiorum. TVRBATAQVE FVNERE MENS EST funere Pallantis *nat'* ἔξοχήν: nam est haec consuetudo apud poetas, ut a plebe segregent duces. sic paulo post ait <22> interea socios inhumataque corpora terrae mandemus et intulit *segregans* maestamque Euandri primus ad urbem mittatur Pallas. sic dictum est 5 <I 30> reliquias Danaum atque inmritis Achilli, item <II 506> forsitan et Priami fuerint quae fata requiras.

4. PRIMO VICTOR SOLVEBAT EOO antequam luctum subiret et funestaretur. 'primo' autem 'Eoo' subaudimus 'tempore'; nam graece ἥώς dicitur quam nos auroram vocamus: Homerus ait φόδοθάκτυλος 10 ἥώς. quod nomen Latini traxerunt per derivationem, ut dicent <II 417> et laetus eis Eurus equis, item <I 489> eoasque acies. sane ut etiam supra <II 417> diximus, in hoc sermone prima syllaba naturaliter longa est, sed cum opus fuerit, corripitur, aut licentia nominis proprii, aut quia eam vocalis sequitur. 15

6. CONSTITVIT TVMVLO in colle, quia tropaea non figebantur nisi in eminentioribus locis: Sallustius de Pompeio ait devictis Hispanis tropaea in Pyrenaei iugis constituit. ex quo more in urbibus tropaea figuntur arcubus exaedificatis. ideo autem nunc tropaeum ponit Aeneas, quia nondum plenam est victoriam con- 20 secutus, sed occiso Mezentio fugavit exercitum: plena enim victoriae, ut supra <X 775> diximus, triumphus debetur. et persolvit vota vel propter tanti ducis interitum, vel quia fas erat etiam de primitiis *belli* sacrificare. 'tumulo' autem deest 'in', id est in tumulo.

INDVIT ARMA ut <83> *indutosque iubet truncos hostilibus armis.* 25

7. TIBI MAGNE TROPAEV M BELLIPOTENS videtur interrupta de- scriptio. hoc per parenthesin dictum est et prosphonesin. [et post

17 Sallustius] hist. IV 29 D., 53 Kr. || 19 ideo autem e. q. s.] cf. Isid. or. XVIII 2, 3

1 Pallantis] scilicet et est add. R || et aetexchen AS catexchen RHM catexchen khem L || 3 ait om. L H || 9 funeraretur AS HF (corr. a) || primo autem eoo . . . triremis aplustre (v. 9) om. L (in marg. add. l) || 10 eos libri || roaodaktryac πως Α πολολακτυλας l rododactilos eos reliqui || 14 corripitur] eos add. AS eos add. F || 15 aut quia etiam uocabulus sequitur F || 16 in colle] in tumulo in colle AS Ml || non figebantur . . . Hispanis tropaea om. H || 17 nisi om. R || ait] aut AS l, om. F || de victis Dietschius || 18 spanis F || impyrena ei A im- pyrenei S in pirinei R H in pyrenei l in pyrenei F || 19 figuntur Fs: fingun- tur AS figebantur R Ml fingebantur H || in arcubus AS Ml || ineo R H || 20 quia] quoniam AS R || 21 plena victoria enim F || 23 fas erat ut etiam de primitiis (primiciis AS) sacrificaretur AS Ml || 25 armis] sine nomine add. F, quod librarii errore ex insequenti scholio huc inlatum esse appareat || 26 ad TIBI M. T. s. v. uidetur hic interrupta esse descriptio. et est prosphonesis id est exclamatio. et duo epiteta ponit sine nomine T || interruptio F || 27 et post redditia seclusi. voluit significare is qui plen. comm. composuit descriptionem, prosphonesi interruptam, verbis quae sunt 'aptat rorantes' e. q. s. continuari. si

reddita.] 'magne' autem 'bellipotens' antonomasia per duo epitheta sine nomine.

8. APTAT apte locat et congrue ponit vel fugit, ut <VIII 721>
aptatque superbis postibus.

5 9. TELAQVE TRVNCA VIRI *id est* praefracta; ita enim in tropaeis poni consueverunt: Iuvenalis <X 134> et fracta de casside buccula pendens et curtum temone iugum victaeque tremis aplustre. *vel 'trunca tela'* quae de suo clipeo legerat: ideo enim 'trunca', quod in euellendo praefracta. ET BIS SEX THORACA
10 PETITVM PERFOSSVMQVE LOCIS duodecim vulneribus adpetitum: quia, ut supra <II 278> diximus, totius Tusciae populus in duodecim partes fuit divisus, ut <X 202> gens illi triplex, populi sub gente quaterni, qui singulis lucumonibus parebant. moris autem fuit ut interemptos duces omnis vulneraret exercitus, sicut etiam 15 de Hectore Homerus commemorat. unde est <II 278> quae circum plurima muros accepit patrios. non ergo ab Aenea, sed ab his qui <X 692> uni odiisque viro telisque frequentibus instant: quod ostendit Mezentius, cum sub Aeneae telis iaceret <X 904> scio acerba meorum circumstare odia: neque enim hoc in illo 20 momento periculi meminisset, nisi eos cerneret inminere.

10. CLIPEVMQVE EX AERE figuratus, quam si 'aereum' diceret, ut alibi <IV 138> cui pharetra ex auro.

11. ENSEM COLLO SVSPENDIT EBVRNV M vaginam eburneam. sane 'ebur eboris' facit, non 'eburis', sicut 'murmur murmuris': unde quia 25 in principalitatis declinatione varietas invenitur, etiam derivatio varia est: nam 'eburnus' facit ab eo quod est 'ebur', 'eboreus' ab eo quod est 'eboris'. 'collo' autem, *id est de collo*. paulatim de trunco arboris humanam figuram fecit, ut et sinistram illi det et collum: quod valde quaeritur, an bene.

30 14. MAXIMA RES EFFECTA VIRI occiso tanto duce: simul etiam

quis retineri velit et post reddita, ei sic verba collocanda videntur videtur interrupta descriptio et post reddita. hoc . . . prosponesin vel sic hoc . . . dictum est. videtur i. d. prosponesi, et post reddita || 3 apta F || ad APTAT s. v. fugit atque ponit ut aptat superbis postibus T || fugit F || 5 post fracta R praefracta H perfracta Fl || 6 cassile F || 7 pucula F || pendet F || currum RM te more F || iugumque R || trireremissaplustre H || 8 aplustre R aplastre F || ad TRVNCA v. s. v. id est de suo clipeo quasi in euellendo praefracta T || ques F legeret F, correxi || 12 sibi genti F || 15 commemorat]. (N. XXII 367) η̄ ḡα καλ ἐν νεροῦ . . . ἀνοτητὶ γε παρέστη add. D || 16 accipit HF || 17 unū odiis quiro F || 18 eum F || 19 acerbum eorum F || 20 inmineret F || 24 ebor F || 26 eburneus R || eborens] eborens AS eburneus RLHMF || 27 quod est ebor eboris D || ad collo s. v. de collo, ad v. 11 in marg. paulatim . . . collum T || 28 fecit figuram T || illum F

tropaei ostenditur causa. *et verecunde cum ipsius opus sit, impersonaliter ait.* ABESTO absit: nam *tertia persona est.*

15. QVOD SVPEREST id est de reliquo: et est absoluta elocutio, *ut* <IX 155> *quod superest laeti bene gestis corpora rebus.*

ET DE REGE SVPERBO PRIMITIAE aut hoc dicit: primitiae istae quas 5 fecimus, non de plebe sunt, sed de rege superbissimo, *id est Mezen-tio:* aut certe regem superbum Turnum accipiamus — nam de ipso legimus <X 445> at Rutulum abscessu iuvenis tum iussa superba miratur — ut sit sensus: haec spolia et hanc primam belli partem superbo Turno sustulimus. nam hoc epitheton pro- 10 prium Turni est, quod ei Vergilius pro ingenti scelere dat. apud maiores enim superbia ingens facinus fuit, adeo ut Tarquinius pro multis sceleribus superbi nomen acceperit.

16. MEZENTIVS HIC EST *pro 'talis est'*, ut <IX 479> hunc ego te Euryale aspicio? *id est talem.* *et utrum per contemptum an per commendationem hoc pronuntiandum?* MVROSQVE LATINOS *bene quasi hoc solum restet.* et hoc dicit: iam campesti superavimus proelio, restat ut etiam obsidione vineamus: credit enim quod sibi iam aperte nullus occurrat. nec inaniter: nam et paulo post dicturus est Turnus <515> furta paro belli, et in duodecimo <34> Latinus 20 vix urbe tuemur spes Italas.

18. ARMA PARATE ANIMIS aut hypallage est pro 'armis parate animos': aut certe est mutanda distinctio, ut sit 'animis et spe prae-sumite bellum'. 'praesumite' vero 'bellum' id est mente praeoccupate, ut supra Turnus <IX 156> et pugnam sperate parari. 25 bene autem ait 'praesumite', quasi rem iam sui iuris, ut ei deberi videatur certa victoria.

19. NE QVA MORA ordo 'ne qua mora inpediat'. VELLERE SIGNA ADNVERINT SVPERI ne in mora sitis, cum captatis auguriis ad bellum exire cooperimus. 'vellere' autem proprie dixit, quia Romana signa figebantur in castris, et cum ad bellum eundum fuisset, captatis auguriis avellebantur e terra: nam alibi ea figi non licebat.

2 nam *om.* AS || 3 *id est om.* RLHM (add. *l.*) || 8 *at* ASF: ac *reliqui* || rutulo RH || iuuentis H iuuenes F || tum F: tunc *reliqui* || 9 miratus Vergilius || 10 superbō *om.* F || 11 *est* turni R, *est om.* H || uergilius F || 12 *pro om.* H || 13 superbī nomen *om.* AS || acciperet LH acciperat F || 14 *est om.* LHM (add. *l.*) || 15 *ad* MEZENTIVS *h. e. s. v.* *id est talis et siue per contemptum siue per commendationem est pronuntiandum istud hic T* || 16 *bene dicit quasi . . . restet hab.* T || 17 campesti] pedestri L || 18 restat] superest F || etiam *om.* F || 21 tuerunt L (corr. *l.*) || 23 mutata LH (corr. *l.*) || et spem praesumite rebus L (bellum *l.*) et pe praesumite rebus H || 24 vero et *id est om.* LHF (add. *l.*) || 25 parari] pari H sperari F || 26 deberi *om.* AS || 28 ne qua mora Daniel: ne quā ordo F || 29 nec mora sit cum ASMl || 30 dictum ASM || 31 figebantur] uidebantur RH || 32 e *om.* AS || figi ea RL

sed inter auguria etiam hoc habebatur, si avellentem facile seque-
rentur, adeo ut cum filio in Orodis bello sit Crassus occisus, qui
iturus ad proelium avellere signa vix potuit. *quod etiam Flaminio*
contigit, qui cum imperasset signa tolli eaque non possent moveri, effosso
5 solo in quo erant fixa, vi magna extrahi preecepit, et infeliciter apud
Trasimennum pugnavit. alii 'vellere' movere accipiunt: Ennius rex
deinde citatus convellit sese, et in sacris 'convelli mensa' dicitur
cum tollitur.

20. *ADNVERINT SVPERI* bene in adhortatione nihil se inauspicio vel
10 sine deorum voluntate facturum promittit: ideo non dixit, cum ego
iussero, sed cum dii iussent.

22. INTEREA SOCIOS donec tempus obsidionis adveniat. et 'in-
terea socios inhumataque corpora terrae' ἐν διὰ δυοῦ pro 'corpora
sociorum'.

15 23. QVI SOLVS HONOS ACHERONTE SVB IMO EST hoc ideo intulit,
quia in sexto <329> de inseptulis dixit centum errant annos vol-
litantque haec litora circum: *Palinurus Aeneac* <VI 366> por-
tusque require *Velinos sedibus ut saltem placidis in morte*
20 *quiescam.* et bene 'Acheronte sub imo', quia haec res ad umbras
tantum pertinet: nam apud prudentes homines nullius momenti
sunt ista.

24. *ITE AIT* vitiose in media oratione 'ait' positum critici notant.

EGREGIAS ANIMAS ingenti arte laudat potius quam miseratur extintos, ut praesentium animos in bella succendat. *QVAE SANGVINE*
25 *NOBIS HANC PATRIAM* eleganter hoc et oratorie ad exhortationem audien-
tium sumptum est: nam laus defunctorum viventium exhortatio est. et

6 Ennius] ann. v. 449 Vahl. || 25 eleganter hoc e. q. s.] cf. Macrob. Sat.
IV 4, 9

1 habebant *L* (habebatur *l*) habebantur *H* || 2 in Orodis] modoris *LH* in
orientis *M*, in *om.* *R* || Crassus] ausus *LH* || occisus *om.* *L* || 3 proelium] par-
thiam *F* || hoc flaminio contigit qui . . . tollitur *hab.* *T* || flaminio *G* || 4 moveri]
loco euellere *T* || effusio *F* suffosso *T* || 5 magnam *F* || extra *G* || preecipit *F* ||
6 trasynimyan *F* trasyniminan *G* trasymenium *T* || alii] quidam *T* || Ennius
... sese *om.* *T* || 7 in sacris etiam *T* || conuelle *F* || 9 bene satis in adhortatione
... ideo non dicit cum iussero sed cum dii voluerint *hab.* *T* || 11 diuusserint *F*
divi iussent *Daniel* || 12 ad socios i. c. s. v. en Δια diu dixit pro corpora
sociorum *T* || 13 endyadi in *F* endiadi in *G* || 16 propter 'centum . . . circum'
Serviani libri || 17 pallinurus *F* || 18 saltim *F* || 19 et bene acherontis ait quia
R || acherontis *M* || 22 ad v. 24 in marg. notant cretici uitiose positum a vir-
gilio in media oratione ite ait *T* || cretici *F* || 24 succendat] succendant *F*.
Homerus (*Il. I 3*) λρθίμος ψψχες add. Fabricius || ad ANIMAS q. s. n. s. v. ani-
mas ponit pro corporibus. in quo est etiam nouum quod patriam pro regione
posuit uel terra cum patria sit ciuitas ut non nullis idoneis placet auctoribus
uel urbes (*l. urbs*) parentum *T* || 25 s. v. 25 eliganter et oratorie . . . et bene
patriam quasi fiduciam gerat quasi uicerit. et uelut dum hortatur epitaphion
facit *T* || et hoc *F*, transposui || 26 est *om.* *T*

bene 'patriam' ait, tamquam fiduciam gerit quasi vicerit. sane cum hortatur socios ut sepeliantur occisi, ipse defunctis velut epitaphion dixit.

27. QVEM NON VIRTVTIS EGENTEM Ennii versus est. 'egentem' sane nos ablativo iungimus.

28. FVNERE MERSIT ACERBO 'acerbo' inmaturo: translatio a 5 pomis.

31. QVI PARRHASIO EVANDRO Arcadico a civitate Arcadiae, quam Donatus vult a parra avi dictam: quod procedit, si parra nomen est Graecum; si autem Latinum est, stulte sensit, nam Graecum nomine etymologiam Latinam non recipit. *alii Iovis filium* 10 *Parrhasium dicunt, qui habuit Arcadem filium, ex quo primo Parrhasii, post Arcades dicti sunt. sane Arcadum genera fuerunt quatuor, Parrhasiorum, Maenaliorum, Azanorum, Cynaethorum. alii non Azanos et Cynaethos, sed Axanes et Cynaetheos dicunt.*

32. FELICIBVS AEQVE hic non felicitas comparatur, sed ut est illud 15 di meliora piis: non quia haec bona sunt, sed bona optat.

33. IBAT pro 'ierat'. ALVMNO alumnus est qui graece τρόφιμος dicitur: quod nomen quia Latinum non est, ut ab eo quod est nutritor, inveniamus eum qui nutritus est, transiit ad nomen aliud et alumnū dixit. 20

35. ILIADES CRINEM DE MORE SOLVTAE has Aeneae ancillulas intellegimus: nam omnes matres, hoc est mulieres nobiles, in Sicilia remansisse dixit, excepta Euryali matre, de qua legimus <IX 215> quae te sola puer multis e matribus ausa persequitur? 'crinem' autem 'solatae', ut <VII 503> *palmis percussa lacertos.* 25

36. VT VERO AENEAS FORIBVS SESE INTVLIT ALTIS naturale enim est ut intermissa lamenta repetantur, cum aliquis notus advenierit: sic in Statio ingressis ducibus denuo defletur Archemorus.

3 Ennii] ann. v. 587 Vahl. || 12 sane Arcadum . . . dicunt] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 292 || 16 dī georg. III 513 || 28 in Statio] Theb. VI 37, quem ad versum Luct. Plac. Servianum ad h. l. scholium adscripsit.

3 egentes G || 7 arcadio F || 8 a parra auidiae tā A a parraui dictam HM || 10 quidam iouis filium . . . dicunt hab. T || 11 parasiū G || archadem G || prima F || 12 genera autem arcadem .iv. fuerunt T || 13 parrasiorum F || moenaliorum F menaliorum T || cynethorum G || alii autem non T || 14 azanos T: exanas F || cynethos T: cythenos F || Azanes ego: axanes libri || Cynaetheos ego: cyneros F cyrenes T || 15 ad sed non f. a. s. v. non est comparatio felicitatis sed sic est dictum quem ad modum in supērioribus dii meliora piis T || hic Masvicius: hinc F || 17 trofimos vel trophimos libri || 18 Latinum] in latino s in latinitate F || 19 nutritur F || ad ALVMNO s. v. hoc loco neteres accipiunt positum a virgilio alumno pro domino T. cf. Non. p. 243, 7 M. || 22 omnes honestas matres M || 24 multis RF: tantis reliqui || 25 crimin F || ut] in G || 28 Archemorus] aethemorus RF aetemorus H. mox ut maerentia dignis . . . accensae clamore fores add. Itali

39. NIVEI FVLTVM PALLANTIS late patet hoc epitheton: referri enim potest et ad candorem pristinae pulchritudinis, et ad pallorem ex morte venientem, et ad frigus quod proprium mortuorum est, ut <VI 219> corpusque lavant frigentis et ungunt.

5 40. LEVI IN PECTORE pulchro', puerili, nondum saetoso.

42. TENE INQVIT iteratio est; nam supra ait 'lacrimis ita fatur obortis', sicut in quinto posuit <547> et fidam sic fatur ad aurem et paulo post <551> intulit dic ait. sane sciendum hanc adlocutionem talem esse, qualis illa <IX 479> ubi defletur Euryalus: nam 10 locis omnibus commovet miserationem, ab aetate, a tempore, a vulnera, a spe parentis. CVM LAETA VENIRET INVIDIT FORTVNA MIHI ac si diceret: quantum noceret adversa, cum laeta talem intulit casum? videtur autem dolere quod queri non potest de Fortunae crudelitate, quae ei uno eodemque tempore et tanta contulit 15 beneficia, et tale intulit damnum. 'tene' autem 'invidit Fortuna mihi', ut Liber pampineas invidit collibus umbras.

45. DISCEDENS DEDERAM *κατὰ τὸ σιωπώμενον* hoc intellegimus: nam abscedens nusquam est Euandrum adlocutus Aeneas.

48. CVM DVRA PROELIA GENTE subaudimus 'fore'.

20 50. FORS ET VOTA FACIT forte — *utrumque enim dicimus* — etiam vota suscipit. potest et unum esse 'forset', id est 'forsitan'.

'CVMVLATQVE ALTARIA DONIS *id est* et sacrificat, et suscipit vota. naturaliter autem queritur de errore mentis humanae.

51. NIL IAM CAELESTIBVS VLLIS DEBENTEM vivi enim superorum sunt, mortui ad inferos pertinent, unde in duodecimo <646> vos o mihi manes este boni, quoniam superis aversa voluntas. superis autem debemus omnia donec vivimus, ideo quia, ut dicunt physici, cum nasci cooperimus, sortimur a Sole spiritum, a Luna corpus, a Marte sanguinem, a Mercurio ingenium, a Iove honorum desiderium, a Venere cupiditates, a Saturno humorem:

16 Liber] buc. VII 58 || 27 superis autem . . . exticti] cf. Beda de temporibus IV (vol. VI p. 124 Gil.) de temp. rat. VIII (VI p. 160 sq. Gil.), exscrips. mythogr. III 9, 7

2 candorem] splendorem ASM || 3 et ante ad frigus om. ASH M || proprie ASM || 4 urgunt H || 5 pulchre AS || 6 ita F: sic Serviani libri || 7 sicut] sin F || 8 et paulo post . . . Euryalus om. RH || 9 illa] illa non F illa non Lion || 10 ab aetate . . . a spe parentis om. F || 12 talem om. F || 13 dolore ASH F || 15 tene om. AS || invidit] inquit F || 20 VOTA FACIT . . . forset om. H || 21 etiam] etiam et F || suscepit R || id est] ideo AS unum F || forsitan F, in quo haec adduntur nota facit et iam nota suscepit || 23 horrore H terrore F || 24 supero sunt AS (ad superos s) superiorum sunt F || 26 uosq. mihi R || manes om. RH || 27 vivimus] debemus autem omnia add. AS debemus autem add. R || ideo om. AS || 30 honorum ASM: horum RH omnium F. cf. Serv. ad Aen. VI 714 || cupiditatem AS || umorem HF

quae omnia singulis reddere videntur extinti. secundum *physicam disciplinam* dicit: tradunt enim physici omnia nos mereri a superis, quae rursus extinti reddimus ipsis potestatis supernis. quod et Plato videtur astruere qui dicit, quod cum de effluxione fontium non aliarum quarumlibet rerum, sed ipsarum stellarum, fuerint animae corporibus commoda, quicquid de ipsis fontibus stellarum ebullit, hoc intellegi debere stellas. ergo priusquam in corpora ingrediantur animae per haec signa erratica transeunt, singula supra dicta singulæ accipiunt, item exentes singula singulis redhibere dicit quae in corpus venientes perceperunt.

10

52. VANO MAESTI COMITAMVR HONORE inani, ut supra <X 828> diximus, quantum ad vivos pertinet.

53. INFELIX NATI FVNVS hoc quidam ἀνακόλουθον et vulgare accipiunt; sed eleganter ad exprimendum patris affectum ad patrem orationem convertit.

15

54. HI NOSTRI REDITVS id est tales, ut <16> manibusque meis Mezentius hic est. EXPECTATIQVE TRIVMPHI modo de se loquitur.

55. HAEC MEA MAGNA FIDES κατὰ τὸ σιωπάμενον: quam de Pallantis reditu promiserat patri. AT NON EVANDRE aut mutavit declinationem: nam ‘Euander’ facit, ut ipse x <515> Pallas, Euander 20 in ipsis: aut Graecum vocativum fecit ὡς Εὐανδρος. PVDENDIS VVLNERIBVS id est a tergo inflatis: et est consolatio. quid autem ‘pudendis’ sit, ipse exposuit dicendo ‘pulsum aspicies’.

56. NEC SOSPITE antiptosis est pro ‘sospiti’. et hoc dicit: si fugisset vulneratus a tergo, ipse ei optares interitum. alii: non 25 talem habes, inquit, filium, quo sospite tibi dirum funus optares, quod parentes sibi precari solent ob nequitiam liberorum. alii: non optabis, inquit, sospiti filio mortem: quod magis heroicae personae convenit. et [quero] ‘sospite’ pro ‘sospiti’.

59. HAEC VBI DEFLEVIT hoc est postquam haec cum lacrimis 30 dixit; ‘flere’ enim est cum voce lacrimare: unde habemus in sexto

¹ uiderentur AS || secundum physicam . . . perceperunt e Turonensi edidit Daniel || et hoc secundum Daniel || 2 dicit om. Daniel || 12 diuos F || pertinet] nam talia de mortuis sunt ad solatium superstitionis ut est apud Ciceronem in Catone maiore (XX 73) ‘Solomis quidem sapientis elegium est quo se negat velle suam mortem dolore amicorum et lamentis vacare: vult, credo, se esse carum suis’ add. Fabricius || 13 schol. ad v. 53 e Turonensi edidit Daniel || anacoluthon T ἀνένδοτον Daniel || 14 eliganter T decenter Daniel || ad patrem o. c.] nunc ad patrem redit Daniel || 16 id est om. RHM || ad NOSTRI R. s. v. totum dolendo dicit, ad EXPECTATIQVE s. v. et de se ait et a te T || 19 AVT NON EVANDER F || 21 evanare F || 24 est om. RH || 25 fuisse M || ipsi Stephanus et Daniel || ad v. 55 in marg. quidam sic accipiunt non habuisti inquit talem filium cui sospiti dirum funus optares quod parentes solent precari ob nequitiam liberorum. alii ita non optabis inquit sospiti filio mortem et hoc magis heroicae personae conuenit T || 29 quero F quare Daniel